
 

 
 

 

AREA SERVIZIO AL CITTADINO 

Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 1034K/2023/08 del 27/12/2023 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante ODA di Mepa ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

36/2023, del servizio di Assistenza Software Messi anno 2024 (durata 12 mesi) in favore di Halley 

Campania s.r.l. C.F./P. IVA 01583190648 sede legale via Nazionale, 135 – 83013 Mercogliano (AV). 

Assunzione dell’impegno di spesa di € 2.198,00 oltre € 483,56 per Iva 22% per complessivi € 

2.681,56. 

CPV: 72267100-0 

CIG: YFA3DF7B8F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROTOCOLLO, URP E ALBO PRETORIO 

PREMESSO CHE 

• con D.S. n. 287 del 23/06/2023 è stato conferito al Dott. Marco Conigliaro, Dirigente 

amministrativo a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di Responsabile del Servizio 

Protocollo, URP e Albo Pretorio incardinato presso l’Area Servizi al Cittadino; 

• tra le funzioni ascritte al Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio con Disposizione del 

Direttore Generale n. 48 del 28/07/2023 vi è la gestione contrattuale del servizio di 

manutenzione del software messi notificatori di Halley Campania S.r.l. 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007). 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento viene emanato ai sensi: 

• dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

il quale prevede che la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17, comma 1, del Codice dei contratti il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

PRESO ATTO CHE 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 15/05/2023 e successiva nota di 

aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 42 del 04/07/2023; 

• il P.I.A.O. 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 238 del 

18/07/2023; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 è stato approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 453 del 15/11/2023. 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367



CONSIDERATO CHE 

• nell'ambito delle attribuzioni del Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio rientra anche il 

compito di notificare sul territorio cittadino degli atti amministrativi per conto 

dell’Amministrazione comunale e di tutte le PP. AA. che lo richiedano ai sensi della l. n. 

265/99, art. 10; 

• con determinazione del dirigente pro tempore n. 5 del 09/04/2013 è stata affidata alla Halley 

Campania s.r.l. la fornitura del relativo software gestionale dei messi con previsione di licenza 

d'uso illimitata e canone di assistenza periodico in convenzione per garantire la gestione del 

servizio, atteso che “in sintonia con le linee guida dell'Amministrazione” si ritenne 

“opportuno e doveroso […] informatizzare parte del processo di notifica e del deposito degli 

atti giudiziari attraverso l'adozione di un software specifico” come riportato anche nella 

deliberazione di G.C. n. 177/13; 

• con Determinazione Dirigenziale K1020_2022_8 del 22/12/2022 il Servizio Protocollo, Albo 

Pretorio e Notifiche ha proceduto all'affidamento attraverso un ODA sul MEPA, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, del servizio di assistenza software messi 

notificatori anno 2023 in favore di Halley Campania s.r.l. C.F./P. IVA 01583190648, con sede 

legale in Via Nazionale 135 – 83013 Torrette di Mercogliano (AV) - CIG Z04393BC37; 

• con Determinazione Dirigenziale 1034K/2023/02 del 26/07/2023 è stato Affidato mediante 

ODA di Mepa il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud SaaS 

(comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) per il software messi notificatori anno 2023. 

RITENUTO CHE  

• occorre provvedere anche per l’anno 2024 di garantire il servizio di assistenza e manutenzione 

del programma messi notificatori; 

• l’affidamento deve avvenire necessariamente con ordine diretto alla società Halley Campania 

s.r.l. che detiene i codici sorgente del software e provvede già al servizio di assistenza annuale 

e al servizio cloud, rientrando nel caso di diritti di privativa industriale; 

• con interlocuzioni per le vie brevi è stato chiesto alla società Halley Campania s.r.l. di 

provvedere ad aprire una ODA sul MePA di Consip. 

DATO ATTO CHE 

• alla presente procedura è stato assegnato lo SmartCIG: YFA3DF7B8F; 

• con procedura di acquisto n. 474378 e ordinativo esecuzione immediata n. 7569905 sul MePA 

di Consip è stato acquistato da Halley Campania s.r.l. il servizio informatico di assistenza 

software anno 2024 per € 2.198,00, oltre € 483,56 per Iva al 22%, per € 2.681,56 – CPV: 

72267100-0. 

DATO ATTO CHE 

• il contratto di cui sopra può ritenersi congruo, sia in base alle specifiche tecniche rappresentate 

sia in base all’offerta economica ed ai precedenti affidamenti; 

• ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti al personale impiegato nei lavori, servizi e 

forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale 

e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di 

lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367



connesso con l'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta dall'impresa anche in 

maniera prevalente; 

• ai sensi dell’art. 49, commi 4 e 6, del Codice dei contratti non si applica il principio di 

rotazione degli affidamenti. 

PRECISATO CHE 

• il contratto che avrà forma scritta ha per oggetto l’acquisizione del servizio mediante ODA di 

MEPA che contiene le clausole essenziali; 

• il contraente viene scelto attraverso affidamento diretto tramite ODA di MePA ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 2.198,00 oltre Iva 22%, pertanto 

può procedersi ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Nuovo Codice 

dei Contratti. 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

VISTI  

• l'art. 14, comma 3 del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con 

deliberazione consiliare n. 4 del 28.02.2013 e ss.mm.ii.; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

• il regolamento di contabilità armonizzata; 

• il Nuovo Codice dei Contratti. 

DATO ATTO CHE 

• il R.U.P. è il Dirigente del Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio. 

• l'adozione di questo provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

nell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/200 e dell’art. 

17, comma 2, lett. a), del “Regolamento del Sistema dei controlli interni” del Comune di 

Napoli; 

• non vi sono conflitti di interesse, anche potenziale, che ne impediscono l'adozione o che 

impongono l'obbligo di segnalazione ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, degli 

articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, art. 16 Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 e art. 9 

del Codice di Comportamento dell'Ente; 

• da verifica “Nuovo Programma 100” la società Halley Campania S.r.l., P.Iva 01583190648, 

risulta “REGOLARE”, Prot. 723418 del 11/09/2023, validità 11/03/2023; 

• il DURC online Prot. INPS_37895548 con scadenza 01/02/2024 risulta regolare. 

DATO ATTO CHE alla presente procedura sarà data pubblicità: 

• sulla Piattaforma telematica appalti del Comune di Napoli; 

• nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e avvisi pubblici” del Comune di 

Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367



Per tutto quanto esposto sopra 

D ETE R MI N A  

1. AFFIDARE mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa di Consip, ex art. 50, comma 1, 

lett. b), D.Lgs. 36/2023, procedura di acquisto n. 474378, ordinativo esecuzione immediata n. 

7569905, il servizio informatico di assistenza software anno 2024 in favore di Halley 

Campania s.r.l., C.F./P.IVA 01583190648, sede legale via Nazionale 135 – 83013 Mercogliano 

(AV) per € 2.198,00, oltre € 483,56 per Iva al 22%, per complessivi € 2.681,56 – CPV: 

72267100-0 - CIG: YFA3DF7B8F. 

2. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € € 2.681,56 IVA 22% inclusa, sul 

Capitolo 2135/art.1, Bilancio 2023/2025 annualità 2024, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

3. ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

4. COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate previa verifica 

del rispetto degli impegni contrattualmente assunti, su presentazione di regolare fattura 

elettronica con Iva splittata entro trenta giorni dall’accettazione della stessa, intestata al 

Comune di Napoli, con indicazione degli estremi della presente determinazione (numero e 

data), del codice univoco di fatturazione: ARSC 1032 AREA SERVIZI AL CITTADINO: 

JDZF2R - Sottocodici ARSC 1034 Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio fatturazione 

NJ4PZJ, del codice CIG della procedura, mediante bonifico sul conto corrente dedicato ai 

sensi dell’articolo 3 della L. 136/2010; 

5. DARE ATTO che il contratto sarà stipulato previa dichiarazione del possesso dei requisiti di 

cui all’art. 94 del Codice dei contratti, l’accettazione del Patto di integrità, del Programma 

100, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli e dell’attestazione 

del divieto di pantouflage. 

SI ATTESTA 

• ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 che alla ditta affidataria Halley Campania S.r.l. sarà 

chiesta apposita dichiarazione, all’atto della verifica del possesso dei requisiti, che al 

personale impiegato è applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il 

settore di impego; 

• ai sensi dell’art. 49, commi 4 e 6, del D.Lgs. 36/2023 non è applicabile il principio di rotazione 

degli affidamenti. 

Da trasmettere alla Ragioneria per l’apposizione del visto e dell’impegno contabile. 

Dopo il visto contabile si pubblichi all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 33/2013 e del Codice dei contratti. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali da trattare in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003. 

Fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti allegati: 

1) procedura di acquisto Mepa n. 474378 del 27/12/2023; 

2) DURC online Prot. INPS_37895548/2023 di Halley Campania S.r.l. 

Sottoscritto digitalmente da 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367



Il Dirigente 

Marco Conigliaro 
 

La firma digitale è stata apposta ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.(CAD). Il presente documento è conservato in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del d. lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2024, IG/2024/0000367


		2023-12-27T13:15:01+0000
	MARCO CONIGLIARO




